abrangendo o ano de 1992 a  2014. 

A expressão "gênero e educação no MST" foi utilizada na busca. Na SciELO foram 

identificados três artigos, mas nenhum deles na delimitação temporal selecionada pela pesquisa. 

No Banco de Teses e dissertações da CAPES, 3.109 (três mil cento e nove) trabalhos foram 

identificados sobre o MST, mas não referentes às questões de gênero em sua proposta 

educacional. Somente uma tese de doutorado concernente à análise de documentos do MST que 

remetem às questões de gênero e educação foi encontrada.